

平成27年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年3月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社TASAKI

コード番号 7968 URL <http://www.tasaki.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役・代表執行役社長 (氏名) 田島 寿一

問合せ先責任者 (役職名) 人事総務部IR担当マネージャー (氏名) 田中 雅彦

TEL 080-2461-3910

四半期報告書提出予定日 平成27年3月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年10月期第1四半期の連結業績(平成26年11月1日～平成27年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年10月期第1四半期	5,094	12.0	670	132.2	773	162.7	737	182.6
26年10月期第1四半期	4,550	31.5	288	—	294	—	260	—

(注) 包括利益 27年10月期第1四半期 930百万円 (151.5%) 26年10月期第1四半期 370百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年10月期第1四半期	41.79	40.56
26年10月期第1四半期	14.83	14.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年10月期第1四半期	21,950	14,471	65.0
26年10月期	20,782	13,469	63.8

(参考) 自己資本 27年10月期第1四半期 14,275百万円 26年10月期 13,254百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年10月期	—	—	—	—	—
27年10月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年10月期の連結業績予想(平成26年11月1日～平成27年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,550	0.4	1,300	△14.6	1,250	△17.4	1,200	△8.2	68.00
通期	20,650	8.5	1,800	23.6	1,700	12.2	1,650	43.3	93.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年10月期1Q	3,780,566 株	26年10月期	3,780,566 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

27年10月期1Q	74,946 株	26年10月期	183,841 株
-----------	----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年10月期1Q	3,647,669 株	26年10月期1Q	3,597,581 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手困難な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業績の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間は、「COLLECTION LINE」を初めとするTASAKIを代表する商品、ブライダル商品の売上が増加する中、クリスマス商戦も好調で、加えて訪日外国人による売上増も加味され、順調に推移致しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は50億94百万円（前年同四半期比12.0%増）、営業利益は6億70百万円（前年同四半期比132.2%増）、経常利益は7億73百万円（前年同四半期比162.7%増）、四半期純利益は7億37百万円（前年同四半期比182.6%増）となりました。また、当社グループの経営指標として重要視しておりますEBITDA（※）は7億81百万円となりました。

※EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋その他償却費＋現金流出を伴わない費用

セグメントの概況は、以下のとおりであります。

小売事業

小売事業につきましては、上記のとおり売上が順調に推移したこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は45億35百万円（前年同四半期比16.5%増）、セグメント利益は6億34百万円（前年同四半期比157.6%増）となりました。

卸売事業

卸売事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は5億58百万円（前年同四半期比14.7%減）、セグメント利益は45百万円（前年同四半期比8.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ11億68百万円増加し219億50百万円となりました。なかでも、主に流動資産においてはたな卸資産が8億59百万円増加し、現金及び預金が2億60百万円増加しております。

負債の部につきましては、前連結会計年度末と比べ1億66百万円増加し74億79百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金の増加3億27百万円によるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末と比べ10億2百万円増加し144億71百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加7億37百万円、自己株式の処分による減少4億70百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、平成27年3月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

当該会計基準等の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,094,224	2,354,794
受取手形及び売掛金	748,423	736,189
たな卸資産	12,561,470	13,420,712
その他	1,083,432	1,124,961
貸倒引当金	△149	△144
流動資産合計	16,487,402	17,636,514
固定資産		
有形固定資産	2,405,285	2,372,773
無形固定資産	104,026	117,375
投資その他の資産	1,785,874	1,824,102
固定資産合計	4,295,185	4,314,251
資産合計	20,782,588	21,950,766
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	570,455	898,029
1年内返済予定の長期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	42,296	14,320
賞与引当金	187,834	90,125
役員賞与引当金	99,000	—
資産除去債務	2,195	—
その他	856,089	985,107
流動負債合計	1,957,870	2,187,582
固定負債		
長期借入金	2,100,000	2,000,000
繰延税金負債	347,036	370,502
再評価に係る繰延税金負債	56,505	56,505
退職給付に係る負債	2,665,795	2,677,284
資産除去債務	185,499	186,927
その他	750	750
固定負債合計	5,355,588	5,291,970
負債合計	7,313,458	7,479,552
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	11,629,566	11,249,589
利益剰余金	1,947,138	2,684,678
自己株式	△793,452	△323,011
株主資本合計	12,883,252	13,711,255
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	94,103	94,103
為替換算調整勘定	368,141	559,923
退職給付に係る調整累計額	△90,837	△89,336
その他の包括利益累計額合計	371,408	564,690
新株予約権	214,468	195,267
純資産合計	13,469,129	14,471,213
負債純資産合計	20,782,588	21,950,766

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)
売上高	4,550,205	5,094,483
売上原価	1,682,902	1,770,912
売上総利益	2,867,302	3,323,570
販売費及び一般管理費	2,578,448	2,652,945
営業利益	288,854	670,625
営業外収益		
受取利息	531	714
為替差益	20,477	117,755
工事負担金等受入額	4,431	4,431
雑収入	27,478	12,763
営業外収益合計	52,918	135,665
営業外費用		
支払利息	28,786	27,136
借入手数料	15,000	—
雑損失	3,388	5,282
営業外費用合計	47,175	32,419
経常利益	294,598	773,870
特別損失		
固定資産除売却損	2,003	—
減損損失	17,215	—
特別損失合計	19,219	—
税金等調整前四半期純利益	275,378	773,870
法人税、住民税及び事業税	12,012	14,092
法人税等調整額	2,380	22,238
法人税等合計	14,392	36,331
少数株主損益調整前四半期純利益	260,985	737,539
四半期純利益	260,985	737,539

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	260,985	737,539
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	109,087	191,781
退職給付に係る調整額	—	1,500
その他の包括利益合計	109,087	193,282
四半期包括利益	370,073	930,821
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	370,073	930,821
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年11月1日至平成26年1月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	小売事業	卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,894,739	655,466	4,550,205	—	4,550,205
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	84,493	84,493	△84,493	—
計	3,894,739	739,959	4,634,698	△84,493	4,550,205
セグメント利益	246,526	41,396	287,923	931	288,854

(注) 1 セグメント利益の調整額931千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年11月1日至平成27年1月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	小売事業	卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,535,541	558,941	5,094,483	—	5,094,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	112,166	112,166	△112,166	—
計	4,535,541	671,107	5,206,649	△112,166	5,094,483
セグメント利益	634,983	45,006	679,989	△9,364	670,625

(注) 1 セグメント利益の調整額△9,364千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

当社は、平成27年1月29日開催の定時株主総会において資本準備金の額の減少を行うことを決議し、平成27年3月3日付で効力発生しております。

1 資本準備金の額の減少の目的

今後のさらなる分配可能額の確保、充実等、機動的な資本政策を実現するため、会社法第448条第1項の規定に基づき、「資本準備金」の全額を減少し、「その他資本剰余金」に振り替えるものであります。

2 資本準備金の額の減少の内容

(1) 減少する準備金の額

資本準備金の全額 7,861,274,146円

(2) 増加する剰余金の額

その他資本剰余金 7,861,274,146円